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Дела разведки и контрразведки всегда играли и 

играют важнейшую роль в обеспечении безопасности 

нашего государства. Спецслужбы – это такие институты 

власти, которым законом предписано активно заниматься 

экстремистскими группировками, организациями и 

движениями, внедрять в них своих разведчиков, агентов 

и доверенных лиц.  

Мало кто знает, что в двадцатых годах на Кубани 

велась широкомасштабная разведывательная операция, 

она велась более десяти лет, нашим разведчикам удалось 

проникнуть в штабы РОБС в Париже, Бухаресте, 

Белграде, Варне; выявить конкретные замыслы и 



действия английской, французской, румынской, 

немецкой и японской разведок. В результате многие 

намечавшиеся враждебные акции против нашей страны 

были предотвращены, а забрасываемые в СССР шпионы, 

террористы и диверсанты – захвачены и разоблачены. 

Кубанские чекисты-ветераны и нынешние сотрудники 

УФСБ могут гордиться итогами и профессиональным 

мастерством своих предшественников, сохраняя и 

развивая полезные традиции службы безопасности 

страны. 

В предлагаемой серии книг известный кубанский 

писатель в остросюжетной и документально-

художественной форме раскрывает страницы борьбы 

нашего народа против мировой закулисы, тайно и явно 

стремящихся уничтожить нашу Отчизну. 

*** 

Родился Иван Мутовин 20 января 1920 года в 

таёжном сибирском селе Богучаны на Ангаре. С детства 

познал крестьянский труд. Окончил богучанскую 

среднюю школу, работал ответственным секретарём 

районной газеты. Образование получил до войны в 

Сибирском лесотехническом и в Московском институте 

им. Баумана. Во время Великой Отечественной войны 

работал на военном заводе. В составе группы чекистов, 

участвовал в военно-разведывательных операциях по 

борьбе с немецкой агентурой в Литве и Польше. 



После войны почти 40 лет был сотрудником 

госбезопасности, полковник КГБ. Работал в Прибалтике, 

в Туле, на Кубани. Уйдя в отставку, постепенно стал 

подключаться к творчеству. Он публикует в периодике 

материалы на тему защиты Отечества, становится членом 

Союза журналистов, затем членом Союза писателей 

России.   

 

 

 

 

 

 

 

 

Иван Мутовин – автор 17 героико-

приключенческих документальных книг о разведчиках и 

контрразведчиках – защитниках Отечества. 

Литературный труд его отмечен не только на Кубани, но 

и в Москве. Книги его пользовались большой 

популярностью среди читателей, особенно молодёжи. На 

Всероссийском конкурсе в номинации «Лучшая книга», 

посвященной 55-летию Великой Победы Мутовин стал 

победителем.  

За выдающийся вклад в укрепление государства 

Российского награждён ордерами и медалями СССР, 

удостоен премии им. В. Ставского «Золотое перо 

Кубани». За большой вклад в могущество и славу 



России» его имя внесено в энциклопедию «Лучшие люди 

России» (2004).  

ПРЕДЛАГАЕМ ПОЗНАКОМИТЬСЯ  

С ТВОРЧЕСТВОМ ПИСАТЕЛЯ 

 

 

 Мутовин, И. Разведчиками не рождаются: 

рассекреченные материалы / Иван Мутовин. ‒ Майкоп: 

РИО РИПО «Адыгея», 1998. ‒ 428 с.  

 

 Мутовин, И. Южный вариант / Иван Мутовин. ‒ 

Майкоп: РИО РИПО «Адыгея», 1998. ‒ 368 с.  

 

Книга написана на основе архивных документов и 

отчетов наших разведчиков-патриотов, выезжавших с 

заданиями за рубеж. Автор надеется, что эта книга 

будет способствовать патриотическому воспитанию 

молодёжи, привитию ей любви к Родине. 

Книга рассчитана на широкий круг читателей. 

 



 Мутовин, И. Жернова судьбы: рассекреченные 

материалы / Иван Мутовин. ‒ Майкоп: РИО РИПО 

«Адыгея», 1999. ‒ 426 с. 

 

 Мутовин, И. Схватка за нефть: рассекреченные 

операции / Иван Мутовин. – Майкоп: РИО РИПО 

«Адыгея», 2000. ‒ 344 с.  

 

В этой книге вы узнаете о замечательном 

разведчике И.П. Дедюле, прошедшем горнило фронта и 

двухлетней партизанской борьбы, а после работавшего 

нашим резидентом в Тель-Авиве. В книгу включены 

сведения о выдающихся разведчиках Киме Филби, 

Вальтере Стеннесе, Александре Феклисове, Владимире 

Мартынове, Петре Прялко… 

Особый интерес представляют повести об 

Антонине Брагиной – первой сотруднице Кубанской ЧК, 

и немецкой разведчице Габриэле Гарст. Интересные 

очерки о женщинах-разведчицах Китти Харрис, Лидии 

Лисовской, Елене Косовой, так же раздел «Чекистская 

мозаика». 

 

 Мутовин, И. Смертельный поединок / Иван 

Мутовин. – Майкоп: ГУРИПП «Адыгея», 1999. ‒ 324 с.: 

ил.  

 

 Мутовин, И. Сильнее смерти / Иван Мутовин. ‒ 

Майкоп: ГУРИПП «Адыгея», 2003. ‒ 212 с.  

 

 Мутовин, И. Чекистские мгновения / Иван 

Мутовин. – Майкоп: ГУРИПП «Адыгея», 2003. ‒ 248 с.  



 Мутовин, И. Небесный разведчик / Иван 

Мутовин. – Майкоп: ГУРИПП «Адыгея», 2004. ‒ 228 с.  

 

Это книга 

посвящена одному из 

великих символов ХХ 

века – первому в мире 

космонавту Ю. А. 

Гагарину и приурочена к 

70-летию со дня его 

рождения.  

 

 

 

 Мутовин, И. Чувство малой родины / Иван 

Мутовин. – Майкоп: ГУРИПП «Адыгея», 2004. ‒ 236 с. 

  

Книга посвящена Сибири, Приангарью, селу 

Богучаны, где автор родился, провёл детство и юность. 

В ней рассказывается о завоевании и освоении Сибири 

казаками, о быте, укладе, жизни ангарцев, о том, как 

ныне развивается Приангарье, уровень подъёма 

культуры. 

 

 Мутовин, И. Война и разведка / Иван Мутовин. – 

Майкоп: ГУРИПП «Адыгея», 2004. ‒ 312 с.  

 

В этой книге на документальной основе автор 

исследует опыт работы спецслужб в условиях военного 

времени. Герои книги – разведчики стратегического 

значения, участники крупнейших чекистских операций, 

выполнявшие локальные боевые задачи. Большинство 



персонажей книги наши земляки-кубанцы, не щадившие 

себя в борьбе с немецко-фашистскими захватчиками. 

 

 Мутовин, И. Однажды на Кубани / Иван 

Мутовин. – Майкоп: ГУРИПП «Адыгея», 2005. ‒ 276 с.  

 

В эту книгу включены два исторических 

документальных романа. Первый ‒ «Секретная миссия 

разведчика», по времени охватывающая первую 

половину ХХ века: мировая война, Октябрьская 

революция, гражданская война, ликвидация разрухи, 

борьба с террористами и диверсантами и т.д. на 

Кавказе. Во втором романе воскрешаются события 

борьбы кубанских чекистов с эмиссарами английской 

разведки в Новороссийске.  

Романы написаны в остросюжетном жанре, на 

основе рассекреченных документов. Автор полностью 

сохранил сюжетные линии и имена персонажей.  

Попытался получить широкое историческое полотно 

важнейших событий, не уступающих по своему накалу 

и трагизму, известным произведениям современности. 

 

 Мутовин, И.И. Чекист Георгий Атарбеков: 

историко-биографическая драма / Иван Мутовин. – 

Майкоп: ГУРИПП «Адыгея», 2005. ‒ 352 с. 

  

Книга написана в жанре литературного «факта» ‒ 

в ней всё из подлинной жизни, значительно и интересно. 

Автор, работая над книгой еще в 60-е годы, разыскал и 

встречался с десятками людей, хорошо знавших при 

жизни Атарбекова, изучал архивы в Краснодаре, Москве, 



Ростове-на-Дону, побывал в домике, где родился, провёл 

детство и юность Георгий. 

Г.А. Атарбеков широко известен кубанцам: его именем 

названа улица в Краснодаре.  

Надеемся, что предлагаемая книга заинтересует всех, 

кто интересуется историей разведки и контрразведки и 

событиями, происходившими в 1920-е годы прошлого 

века на Кубани. 

 

 Мутовин, И. Легендарные разведчики / Иван 

Мутовин. – Майкоп: ОАО «Полиграфиздат «Адыгея», 

2006. ‒ 344 с. 

  

Историко-биографическая драма, посвящённая 

легендарному советскому разведчику – Тайво Вяхя, 

известному под именем – Иван Петров. Он был один из 

активных участников Операции «Трест», блестяще 

выполнил Особое задание, в результате чего был пойман 

и разоблачен матерый английский шпион Джорж Сидней 

Рейли.  

 

 Мутовин, И. Секретный транзит – Краснодар – 

Париж: исторический документальный роман / Иван 

Мутовин. – Майкоп: ОАО «Полиграфиздат «Адыгея», 

2007. ‒ 236 с.  

 

 Мутовин, И. Разведчики и контрразведчики 

против глобальной империи: историко-

документальный роман / Иван Мутовин. – Майкоп: ОАО 

«Полиграфиздат «Адыгея», 2008. ‒ 188 с.  

 



 

 

 

Подготовлено зав.центром краеведения Гриценко С.А. 

 


